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ABSTRAKT

Tato diplomová práce má za cíl věnovat se srovnání workflow neboli postupu práce ve

výrobě audiovizuálního díla v Čechách. Pokusí se zmapovat a porovnat jednotlivá workflow

a postupy při práci producentů, a také výkonných producentů v českém prostředí filmového

průmyslu. Jednou z výzkumných otázek je také vztah producenta a výkonného producenta.

Práce by měla přispět k lepšímu povědomí o vzniku audiovizuálních děl v České republice

a zároveň přiblížit ostatním studentům a čtenářům práci producentů a porovnání jejich

workflow. Čtenář by tak po získání poznatků měl být schopný mít jasnou a ucelenou

představu o procesu vzniku audiovizuálního díla v českém prostředí a práci producenta.

Zvolených cílů bylo dosaženo pomocí rozhovorů, telefonických hovorů, schůzek a emailové

komunikace s konkrétními producenty a výkonnými producenty z českého prostředí. Dále

pak provedením analýzy shromážděných informací, jejich porovnáním a formulováním

poznatků v závěru této práce.
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ABSTRACT

This master thesis focus on comparison of workflow during the production of audiovisual

art in Czechia. This work conducts a survey of individual workflows of Czech producers and

line producers. Part of the research includes relationship between line producer and

producer. This master thesis should give a better awareness about producing Czech

audiovisual art and point out the work of producers and their workflow. The reader should

get proper knowledge about the process of producing the art and also the producer’s

workflow. The goals were achieved through several interviews, calls, meetings and email

communication with different producers. The conclusion is analysis and comparison of data

from talks with personal attitude.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je porovnání jednotlivých workflow ve výrobě audiovizuálního

díla v České republice. Téma bylo zvoleno z důvodu absence podobné práce v českém jazyce

a zároveň z důvodu nedostatku informací o této problematice mezi studenty audiovizuálních

oborů a nejen jich. Řada studentů z tohoto odvětví nemá dostatek informací o celém procesu

vzniku audiovizuálního díla a jeho třech základních krocích, kterými je vývoj, výroba a

distribuce a s tím spojená činnost producentů a výkonných producentů. Práce přibližuje

jednotlivé etapy a pracovní postupy při vzniku audiovizuálního díla. Vzhledem k tomu, že

pojem audiovizuální dílo je mezi producenty poměrně obecný, pro účely této práce jsem se

z toho důvodu zaměřil na dlouhometrážní hraný a dokumentární film. Nicméně i dále je

v práci použit pojem audiovizuální dílo, přestože je tím míněn především dlouhometrážní

hraný a dokumentární film. Tato forma audiovizuálního díla se ukázala pro účely práce jako

nejvhodnější, vzhledem k délce a složitosti a rovněž i četnosti jeho tvorby. Výsledkem

analýzy a porovnání dat z rozhovorů a přístupů jednotlivých producentů v závěru práce je

ucelený popis workflow producenta. Tato práce tak může přispět budoucím studentům

k jejich lepší přípravě při nástupu na vyšší pozice v produkci po absolvování vzdělání a práci

na studentských filmech či nižších pozicích. Není to ale pouze práce pro studenty. Vzhledem

k tomu, že jde o analýzu a porovnání konkrétních workflow, měla by přispět k efektivitě

jednotlivých producentů, kteří mohou se zde mohou inspirovat novými či rozdílnými

postupy svých kolegů.

V teoretické části práce jsou vysvětleny jednotlivé pojmy potřebné pro běžné porozumění

tématu a problematice vzniku audiovizuálního díla, na které navazuje vymezení jednotlivých

profesí, které spolupracují při vzniku díla. Konkrétně producent, výkonný producent,

vedoucí natáčení, produkční a asistent produkce.

V dnešní době je samozřejmé využití moderních technologií jako telefonů, tabletů, počítačů

a současně aplikací a programů. Nejpoužívanější technologie při výrobě audiovizuálního

díla s rozdělením na hardware a software jsou popsány v další kapitole této práce.

Na základě dostupné literatury, online zdrojů, zkušeností konkrétních lidí z filmového

průmyslu a osobní zkušenosti tak vznikne menší ale důležité shrnutí vysvětlení jednotlivých

pojmů z oblasti produkce a hardware a software k tomu potřebných.

Analytická část diplomové práce se věnuje konkrétnímu výzkumu, který spočívá především

v několika stěžejních rozhovorech s producenty nebo výkonnými producenty českého
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filmového průmyslu. Producent a výkonný producent je jeden z klíčových lidí ve výrobě

audiovizuálního díla. Mějme na paměti, že film je kolektivní dílo a vzniká tedy vzájemnou

spoluprací jednotlivých profesí. Rozhovory jsou vedeny volně formou dialogu a je snaha je

mít strukturalizované do pěti větších okruhů. První okruh otázek se týká počátku práce, a

především kritérií pro výběr projektů. Druhý okruh otázek směřuje na možnosti spolupráce

s dalšími subjekty, což je především výkonný producent. V třetí části se rozhovory týkají

řízení projektu a dělby práce. Tato část bude nejobsáhlejší, neboť se zabývá celým časovým

obdobím výroby audiovizuálního díla, včetně jeho příprav. Čtvrtý okruh otázek, také velmi

podstatný, je směřován na nezbytné prostředky moderní doby pro práci producentů a

výkonných producentů, a to je hardware a software. Pátý okruh je pomyslná závěrečná část,

kde se zaměříme na distribuci a marketingovou strategii projektu. Nepsaný šestý okruh

otázek směřovaných na producenty či výkonné producenty je osobitého rázu a dává prostor

dotazovaným říci vlastní názor, tip, poznatky a případně jiné myšlenky a dodatky k této práci

a obecně k práci producenta/výkonného producenta.

V třetí části celé práce je provedena analýza rozhovorů, kde na základě praktických

zkušeností nabytých od jednotlivých producentů budou popsány jednotlivé etapy při vzniku

audiovizuálního díla z pohledu praxe. Tato část je stěžejní pro naplnění cíle práce a je zde

porovnán praktický postup a práce producenta v jednotlivých fázích projektu. Práce

kombinuje teorii doplněnou o praktické poznatky a zkušenosti jednotlivých lidí s

mnohaletou praxí. Z rozhovorů vyplynulo, že výsledné workflow se odvíjí od zvoleného

tématu a s tím souvisejících možností financování.

Přestože bylo napsáno několik vysokoškolských prací zabývajících se produkcí,

producentem samotným apod., je snahou této práce o odlišení se, a to především o skloubení

teoretických a praktických znalostí v práci producenta. Do této práce bych rád zahrnul své

praktické zkušenosti z natáčení několika studentských filmů. Záměrem práce je také

především posloužit odborníkům pro inspiraci, či studentům produkce a ostatním adeptům

na pozici výkonného producenta nebo i laické veřejnosti, aby získala základní povědomí o

práci producenta, a především výkonného producenta.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 DEFINICE KLÍČOVÝCH POJMŮ

V této části práce jsou jasně a přehledně definovány jednotlivé pojmy potřebné k porozumění

dané problematice a následným rozhovorům.

1.1 Audiovizuální dílo

Dílo vytvořené uspořádáním děl audiovizuálně užitých, zpracovaných, či nezpracovaných,

které sestává z řady zaznamenaných spolu souvisejících obrazů, vyvolávajících dojem

pohybu, ať již doprovázených zvukem, či nikoli, vnímatelných zrakem, a jsou-li

doprovázeny zvukem, vnímatelných i sluchem.1

1.2 Workflow

Termín anglického původu. Sled kroků od začátku do konce pracovního procesu. Zkráceně

řečeno průběh práce nebo pracovní postup.2

1.3 Producent

Výrobce díla, který je držitelem nebo jedním z držitelů oprávnění k výkonu práva užít

audiovizuální dílo, včetně autorských děl a uměleckých výkonů v něm audiovizuálně

užitých, a zároveň mu náleží práva výrobce zvukově obrazového záznamu k záznamu

audiovizuálního díla nebo podíl na těchto právech.3

1.4 Výkonný producent

Funkce najímaná producentem pro exekutivu při výrobě. Výkonný producent má na starost

rozpočet a veškeré nakládání s ním při výrobním procesu filmu.

1.5 Software

Programy a aplikace pro uživatele poskytující určité funkce. V případě producentů funkce

pro tvorbu rozpočtů, harmonogramů, tabulek, souboru informací a další.

1 KAČÍREK, Michal. DÍLO AUDIOVIZUÁLNÍ A DÍLA AUDIOVIZUÁLNĚ UŽITÁ. In: Https://autorske-

[…]

pakliže není schopen sám regulovat scénář po umělecké stránce, tak je potřeba, aby si nechal
vypracovat lektorské posudky nebo přizval dramaturga. Na každém projektu by měl být
takovýto člověk.

Jak komunikuješ v průběhu výroby s producentem? Jak delegujete práci.
To vyplývá z těch daných profesí. Producent s výkonným producentem několikrát probrali
rozpočet a ty prostředky jsou někde alokovány. Buď u producenta nebo výkonného
producenta. Výkonný producent je nucen za ty prostředky ten film vyrobit. Po ukončení toho
vývoje, by se měl ten aproximativní rozpočet upravit na skutečnost podle herců, lokací atd.
Za tyto reálné peníze je potom odpovědný výkonný producent. Ten výkonný producent musí
vědět, kolik lidí může najmout atd. Dnes víme, že jedna z těch největších položek je výprava,
kostýmy a masky, případně triky. Samozřejmě herci také, ale tam je to předem jasné. Vždy
jde o to, aby se ten celkový rozpočet nepřekročil.

Velikost českých štábu je tak kolik?
Cca 40-50 lidí.

Co ostatní složky štábu. Režisér a kameraman už je většinou dán ze začátku?
Já myslím, že tam je důležitý pohled u všech hlavních devíti tvůrčích profesí. Není to
samozřejmě jen pohled producenta. I ten může být seznámen s nimi tolik, že řekne tenhle to
nemůže zvládnout. Já vždy vycházím z toho, že se rozhodnu pro režiséra a ten většinou
s někým spolupracuje a věří jim. Tomu většinou přikládám velkou váhu a snažím se, pokud
je to možné, tak mu vyhovět. V případě, že mu vyhovím a on má svého kameramana a
architekta, kostýmního návrháře, a to jsou ty profese, co ten film stmelují, a to se promítne
do toho výsledku.

Co se týká produkčního týmu?
Ten si výkonný producent sestavuje sám a dnes je to horší, protože dnes ty produkční týmy
nejsou složené stabilně. Všichni jsou OSVČ a jsou najímání jednotlivě a kdo je zrovna volný.
Proto si větší české společnosti drží ty produkční týmy celou dobu.

Co herci? Necháváš to na producentovi? Výběr a dohoda honorářů?
Do hereckého obsazení má samozřejmě právo mluvit producent a režisér. Může teoreticky
při výběru pomoct dramaturg. Já do toho zasahuji v momentě, kdy se připravuje smlouva?
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Smlouvy dělá, kdo ty nebo producent? Máte mustry předpokládám.
Na všech projektech si dělám smlouvy sám, samozřejmě po dohodě s právníky. A ano
používáme vzorové smlouvy. Nicméně dnes jsou mnohdy specifické požadavky ze stran
herců, a to se pak upravuje individuálně.

Co komunikace s producentem a štábem? Co software?
Já si myslím, že toto je založené na vzájemné důvěře. A nezáleží, jak častá je ta komunikace.
Ona je stejně každý den, v průběhu natáčení mohou vzniknout problémy, které přímo ovlivní
rozpočet. Ten producent by o tom měl vědět. Na druhou stranu si cením producentů, kteří
jsou schopni být každý den na tom place a přímo si to ověřovat.

Software používáš jaký?
Já jsem většinou ochotný se těm věcem podřídit. Určitě používám MS office a Movie Magic.
Já už nejsem ten, co je progresivní a pouze se podřídím tomu, co někdo vytvoří.

Účastníš se denně natáčení?
Zcela určitě by měl být na place denně a mohl řešit přímo ty věci související s těmi
financemi. Když na tom place nejsi, tak by se mohlo stát, že se rozhodne jinak, než bys
rozhodl ty. Účast je dle mého názoru nezbytná. Neříkám, že tam má být celou dobu, ale i to
si myslím, že je důležité, aby se vše dodržovalo, tak jak má. Producent osobně se přijede
většinou podívat jen na důležitou scénu a zajímavé momenty.

Figuruješ jako výkonný producent i v postprodukci? Přejímáš pozici vedoucí
postprodukce?
Většinou ano, protože abych pravdu řekl, tak takových univerzálních lidí, kteří se orientují i
v postprodukci není mnoho. Především výroba celého filmu je o technologii, to, co si
nestačím v primáru při výrobě, tak souvisí s postprodukcí. Všichni tihle lidé měli
povědomost o techologii. Já musím vědět, co obnáší 3D trik a 2D trik atd. Já díky tomu, že
jsem měl v době totality nakouknout pod pokličku těch postprodukcí. Lidi z produkce vůbec
netušili, co je to postprodukce.

Co marketingová a distribuční strategie, funguje to, zaobírají se tím na začátku?
Já myslím, že to nefunguje. Ta úloha distributorů v českých podmínkách je tam, kde je.
Pokud producent si chce být jistý, že se film dostane, tam kam potřebuje, tak si to dělá sám.
Už vůbec nehledě na to, že v téhle zemi neexistuje společnost, která by se zaobírala prodejem
toho filmu.

Na českém trhu tedy chybí sales agenti a reklamní agentura zaměřující se na film?
Ano, přesně.

Co tvé know-how?
Já vzhledem k tomu, že jsem u filmu od roku 1971. Mně spíš dnes volají lidé, kteří potřebují
„filmového doktora“. Já jsem většinou ten, kterému se podaří to dokopat do zdárného konce.

Co by mělo zaznít v té práci?
Film je řehole. Musí ho to pořád bavit a musí si najít tu cestu takovou, aby byl těm tvůrčím
pracovníkům partnerem. To je myslím hrozně důležitý. Nemůže ta produkce být otrokem,
jak si většina lidí myslí. Ve výsledku je to vždy o partnerství.
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PŘÍLOHA P II: DENNÍ ZPRÁVA A DENNÍ DISPOZICE

Denní dispozice
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Denní zpráva