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Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x
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Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Bc. Michal Ciml se ve své diplomové teoretické práci „Srovnání workflow při výrobě českého

audiovizuálního díla“ pokouší nalézt ideální mód produkce při realizaci českého

audiovizuální díla (v práci omezeno na formát celovečerního hraného filmu a dokumentu). Na

práci je vidět snaha o klasifikaci získaných informací od řady produkčních osobností českého

filmového průmyslu. Problémem však je, že student Michal Ciml nemá dostatek zkušeností na

to, aby je dokázal relevantně zpracovat, a proto dochází v práci k celé řadě zjednodušování a

velmi obecným tvrzením, která nejsou adekvátně vysvětlena a doložena. Viz např. citace ze

závěru práce: „Mnoho producentů si své workflow snažilo zjednodušit moderními

technologiemi v rámci různých druhů aplikací, nicméně téměř všichni oslovení se následně

vrátili k původním a osvědčeným metodám, neboť nemají časové kapacity se naučit pracovat

s novými technologiemi.“

Nicméně lze v práci pozorovat snahu studenta zvolené téma zpracovat a lze ocenit jeho práci

na srozumitelném zpracování výstupů z rozhovorů s jednotlivými respondenty. Práci

hodnotím jako dobrou.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Představte Vaše ideální workflow realizace audiovizuálního díla spolu s nástroji, která byste

použil pro úspěšnou realizaci.

Vrátil bych se k citátu z Vaší práce výše a požádal bych Vás o představení původních a

osvědčených metod, ke kterým se producenti dle Vás vracejí.

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Návrh klasifikace: C - dobře

V Praze dne 19.8.2021
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně